
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 7  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 11285.11285/2024

Determinazione n. 318 del 06/02/2024

Oggetto: PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL' OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL' INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - AMPLIAMENTO SCUOLA DELL' INFANZIA 
CARLO COLLODI: APPROVAZIONE VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 - CIG 
9781305C39 E CONTESTUALE ESTENSIONE DI INCARICO ALLO STUDIO ASSOCIATO EDHAS DI 
MONZAMBANO (MN) -  CIG 95672719C8 - CODICE CUP: I64E22000150006 - CODICE UNIVOCO 
FATTURAZIONE ELETTRONICA VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la realizzazione 

di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 
4: Istruzione e Ricerca _Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università _ Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- l’Allegato alla Decisione di esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell’Unione 
Europa, con cui veniva approvato definitivamente il PNRR dell’Italia, il 13 luglio 2021 definisce, in 
relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui 
conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale e che, quindi, in merito alla 
Missione 4 Componente 1, Investimento 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, stabilisce che: ‘Il piano di investimento per la fascia 0-6 anni 
mira ad aumentare l’offerta di strutture per l’infanzia mediante la costruzione, la riqualificazione e la 
messa in sicurezza di asili nido e scuole dell’infanzia, al fine di garantire un incremento dell’offerta 
educativa e delle fasce orarie disponibili per la fascia di età 0-6 anni, migliorando in tal modo la qualità 
dell’insegnamento. Ci si attende che la misura incoraggi la partecipazione delle donne al mercato del 
lavoro e le sostenga nel conciliare vita familiare e professionale. Al fine di garantire che la misura sia 
conforme agli orientamenti tecnici sull’applicazione del principio di ‘non arrecare un danno significativo’ 
(2021/C58/01), i criteri di ammissibilità contenuti nel capitolato d’oneri dei prossimi inviti dovranno 
escludere le attività di cui al seguente elenco: i) attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso 
a valle; ii) attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che generano 
emissioni di gas a effetto serra previste non inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; iii) attività 
connesse alle discariche di rifiuti, agli inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico; iv) 
attività nel cui ambito lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti potrebbe causare un danno all’ambiente. 
Il capitolato d’oneri prevede inoltre che siano selezionate solo le attività conformi alla pertinente 
normativa ambientale dell’UE e nazionale;

- il predetto Allegato, fissa, quindi, con riferimento all’investimento di cui in premessa l’obbiettivo M4C1-
18 di creazione di almeno 264.480 nuovi posti per servizi di educazione e cura per la prima infanzia 
(fascia 0-6 anni) entro il quarto trimestre 2025;

- in data 25 febbraio 2022 il Comune di Mantova ha candidato al sopra richiamato avviso l’opera 
denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” con un quadro economico complessivo di 
euro 359.776,60;

- con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 7  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 3 di 7 servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il 
quale l’intervento denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” risulta ammesso e 
finanziato per complessivi euro 359.776,60;

- in data 03/11/2022 è stata sottoscritta la Determinazione Dirigenziale n°2727 di sottoscrizione atto di 
accertamento di entrata del contributo per l’importo di euro 359.776,60;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 30/11/2002 è stato approvato il progetto di fattibilità 
dell’intervento, finalizzato all’inserimento dello stesso nella programmazione triennale dei lavori 2022 -
2024, annualità 2022, che riportava il QE di candidatura di complessivi euro 359.776,60;

- in data 14/12/2022 è stato richiesta l’erogazione del 10% del contributo riconosciuto pari ad euro 
35.977,66;

- con D.G.R. n. XI/7707 del 28/12/2022 Regione Lombardia ha approvato il prezzario opere pubbliche 
2023 che, come noto, ha preso atto dell’anomalo aumento dei costi dei materiali e dei prodotti da 
costruzione, determinato dalla particolare congiuntura economico – temporale occorsa e che ha obbligo 
di utilizzo per tutte le procedure di gara in avvio dopo il 31/03/2023;

- con determinazione dirigenziale n. 3581 del 29/12/2022 è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione, per la direzione lavori e per gli adempimenti relativi al d.lgs. 81/2008 allo studio associato 
EDHAS di Monzambano (MN);

- con D.G.C, n.62 del 08/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo ai soli fini tecnici, dell’intervento 
denominato “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi”, per un importo lavori da porre a base di 
gara di € 502.564,95 di cui € 12.920,50 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

- il Legale Rappresentante dell’Ente ha sottoscritto l’addendum all’accordo di concessione del 
finanziamento impegnandosi al rispetto del seguente cronoprogramma:
 Aggiudicazione dei lavori 20 giugno _ 2023 Determina aggiudicazione;
 Avvio dei lavori 30 novembre 2023 _ Verbale consegna lavori;
 Conclusione dei lavori 31 dicembre 2025 _ Verbale ultimazione lavori;
 Collaudo dei lavori 30 giugno 2026 _ Certificato di collaudo;

- con D.G.C, n. 93 del 11/04/2023 è stato approvato il progetto definitivo _ esecutivo, dell’intervento 
denominato “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi”, per l’importo presunto a base di gara di 
Euro 502.748,29# di cui Euro 489.865,02 per lavori a base d’asta ed Euro 12.883,27 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

- con determinazione dirigenziale n. 1454 del 25/05/2023, sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta 
Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l., con sede legale in Gussago (BS), per la somma di Euro 
428.043,87# oltre IVA al 10% e quindi per un totale di Euro 470.848,26#;

- inizio lavori dono iniziati in data 21/06/2023;
- i lavori sono stati sospesi in data 21/12/2023; 

EVIDENZIATO che:
 in data 30/10/2023 il Direttore dei Lavori proponeva al Responsabile Unico del Procedimento, modifiche e 

varianti al contratto in corso di esecuzione per:
_ modifiche tipologia di alcune lavorazioni;
_ritrovamento tubo durante la fase di scavo;
_posizionamento gru di cantiere;
_realizzazione impianto fotovoltaico;

 il Responsabile Unico del Procedimento autorizzava la Direzione Lavori alla redazione della perizia di 
variante; 

 in data 23/11/2023 veniva richiesta all’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito la possibilità di variare e/o rimodulare il progetto approvato e di utilizzo dei ribassi d’asta, tramite 
invio di posta elettronica certificata; 

 in data 02/01/2024 l’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito dava indicazioni 
generali per l’utilizzo dei ribassi d’asta e per la modifica dei contratti in essere;

 in data 25/01/2024 veniva riformulata richiesta all’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito la possibilità di modifica del progetto tramite il portale Futura del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito;  

DATO ATTO che per la redazione della perizia di variante si rende necessario integrare l’incarico affidato 
con Determinazione Dirigenziale n. 3581 del 29/12/2022 allo studio associato EDHAS di Monzambano (MN) 
,con sede legale in via Generale dall’Ora n.66/4, (46040), Monzambano (MN), C.F. e P.I. 02222790202, di 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 7  

euro 17.901,67# (calcolo con rif. DM 17/06/2016), tenuto conto dello sconto effettuato in sede di affidamento 
pari al 37,217%, per complessivi euro 11.239,20# oltre oneri previdenziali e iva;

DATO ATTO che lo studio associato EDHAS di Monzambano (MN):
- è iscritto all’Elenco dei Professionisti per il conferimento di incarichi professionali dei servizi attinenti 
all’architettura, all’ingegneria ed affini di importo inferiore a Euro 100.000,00, del Comune di Mantova, 
approvato con determina dirigenziale n. 1790 del 16/08/2010, e successivi aggiornamenti;
- presenta i necessari requisiti di comprovata e significativa esperienza professionale nel settore, nonché 
affidabilità adeguata ed idonea capacità tecnica e professionale per poter svolgere l’incarico in questione, 
come si evince dal curriculum professionale conservato agli atti ed allegato all’istanza di iscrizione all’Elenco 
dei Professionisti sopra indicato;
- è in regola nei confronti degli obblighi assistenziali e previdenziali, INARCASSA, prot. com.le n. 
14498/2023, agli atti;

VISTA la perizia di variante di modifica al contratto redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Davide Marcheggiani, 
presentata al protocollo dell’Ente in data 02/02/2024, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
netto contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso d’asta, di netti imponibili euro 45.058,87# (pari ad un 
incremento del 10,53% dell’importo originario), composta dai seguenti elaborati:
 Relazione tecnico _ illustrativa di variante;
 Computo metrico variante;
 Analisi prezzi variante;
 Quadro comparativo;
 Verbale concordamento nuovi prezzi; 
 Atto di sottomissione variante;
 Relazione DNSH;
 Elaborati grafici architettonici; 
che prevede sinteticamente:
 modifiche tipologia di alcune lavorazioni;
 deviazione e sostituzione tubo ritrovato durante la fase di scavo;
 posizionamento gru di cantiere;
 realizzazione impianto fotovoltaico; 

CONSIDERATO che le modifiche sopra elencate ricadono, per importo e tipologia, nelle previsioni di cui 
all’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, rendendosi soddisfatte tutte le seguenti condizioni:
 valore della modifica inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;
 valore della modifica inferiore al 15% del valore iniziale del contratto;
 la modifica non altera la natura complessiva del contratto; 

CONSIDERATO inoltre che:
 l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche ed è 

contenuta nell’originario importo complessivo del Quadro Economico di progetto;
 che la perizia non determina modifiche “sostanziali” al progetto approvato, confermandone la natura, la 

finalità e gli obiettivi;
 per l’esecuzione delle opere in variante si rendono necessari cinque (5) giorni integrativi alla durata dei 

lavori, che inizieranno a decorrere dal verbale di ripresa dei lavori;
 la perizia prevede il concordamento di nuovi prezzi definiti nell’ambito del verbale di concordamento nuovi 

prezzi;
 l’impresa esecutrice dei lavori, si è dichiarata disponibile a eseguire i nuovi e maggiori lavori indicati nella 

perizia di variante agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale ed ha sottoscritto apposito 
atto di sottomissione;

 la perizia è redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante;
 che la perizia garantisce e rispetta le finalità, gli obiettivi, i risultati attesi previsti dalla normativa di 

riferimento e dalle disposizioni PNRR;
 che la perizia non pregiudica in alcun modo il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target) 

associati alla Misura;
 che la perizia non altera in alcun modo le tempistiche previsionali concordate, in coerenza con il 

cronoprogramma degli investimenti;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 7  

 che la perizia non comporta una modifica sostanziale della tipologia/natura dell’intervento o progetto 
interessato;

 che la perizia non comporta incrementi relativi al finanziamento PNRR già concesso per l’intervento;

DATO ATTO che l’entità della perizia di variante comporta un aumento dell’importo contrattuale netto di 
Euro 45.058,87 (+10,53%) rispetto all’importo contrattuale netto di aggiudicazione e non comporta una 
variazione della spesa complessiva originariamente prevista, ma una variata distribuzione della stessa come 
riportato nel seguente quadro economico di confronto:
Voce Descrizione QE progetto QE contratto QE modifica Differenza

A.1 Lavori € 489.865,03 € 415.160,60 € 449.128,69 € 33.968,09
A.3 Oneri sicurezza € 12.883,27 € 12.883,27 € 23.974,05 € 11.090,78
B.1.2.1 Spese tecniche € 26.610,23 € 26.610,23 € 37.849,43 € 11.239,20
B.1.3 Reclutamento personale € 26.828,98 € 26.828,98 € 26.828,98 € 0,00
B.3.2 Imprevisti € 3.341,38 € 3.341,38 € 3.341,38 € 0,00
B.3.4 Incentivi funzioni tecniche € 8.043,46 € 8.043,46 € 8.764,40 € 720,94
B.4.1 Iva sui lavori € 50.274,83 € 42.804,39 € 47.310,27 € 4.505,88

B.4.4 Contributo previdenziale su 
spese tecniche € 1.064,41 € 1.064,41 € 1.513,97 € 449,57

B.4.5 Iva su spese tecniche € 6.088,41 € 6.088,41 € 8.659,95 € 2.571,54
- Economie di gara € 0,00 € 82.174,87 € 17.628,88 - € 64.545,99

Totale € 625.000,00 € 625.000,00 € 625.000,00 € 0,00

RILEVATO che sono stati espletati gli opportuni accertamenti a carico della ditta GRUPPO BIANCHETTI 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Gussago (BS), Via Leonardo Da Vinci 15/F, C.F. e P.I. 03288600178, la 
quale:

- non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione controllata e la stessa non 
è stata assoggettata a procedure concorsuali negli ultimi cinque anni, (visura CCIAA PGE 14608/2024, 
agli atti);

- è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE (DURC PGE 24567/2024, agli atti);
- non risultano annotazioni riservate escludenti presso il casellario informatico ANAC (PGE 14613/2023, 

agli atti);

DATO ATTO che 
- trattandosi di intervento finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, si evidenzia che le 
disposizioni del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 definiscono, ai sensi dell’art. 117, secondo 
comma, lettera m) della Costituzione, livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che 
devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale, pertanto si sottolinea il ruolo chiave che l’operatore 
economico esercita nello svolgimento dell’appalto;
- l’operatore economico è tenuto al rispetto di tutte le prescrizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, e, in 
particolare del principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), nonché degli obblighi specifici per l’attuazione della proposta 
ammessa al finanziamento MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL' OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 
1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL' INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA;

ATTESO che:
-l’art. 47 della L.108/2021 e il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari 
opportunità – 7 dicembre 2021 ‘Adozione linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e PNC’, disciplinano, fra gli altri, gli obblighi assunzionali tra i soggetti aggiudicatari dei 
pubblici appalti finanziati in tutto o in parte, dai fondi PNRR e PNC, in particolare per promuovere l’inclusione 
lavorativa delle persone disabili e per perseguire pari opportunità generazionali e di genere, nonché di 
prevedere, nei documenti di gara, criteri orientati a promuovere, oltre alla inclusione predetta, la priorità di 
genere l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni e donne;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 7  

-il raggiungimento dei predetti obiettivi non deve confliggere con i principi cardine della contrattualistica 
pubblica, in particolare quelli concernenti la libera concorrenza, la proporzionalità e non discriminazione;
-il comma 7 del predetto articolo prevede che le stazioni appaltanti possono escludere l’inserimento nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui sopra, o stabilire una quota 
inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura 
del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l’inserimento impossibile o contrastante con 
obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche;

RITENUTO di continuare a dare applicazione alle prescrizioni dirette all’inserimento, come requisito 
necessario per l’appalto di cui trattasi, di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, la parità di 
genere e l’assunzione di giovani di cui al comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito con Legge 
n.108/2021, come previsto dalle linee  guida per i contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC, volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali e l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilita’, approvate con decreto PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO PER LE 
PARI OPPORTUNITÀ DECRETO del 07/12/2021;

GARANTITI:
-il rispetto della tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di sana gestione 
finanziaria, in particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e del 
recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati (Reg. finanziario (UE, Euratum) 2018/1046 e Reg. 
(UE) 2021/241 art.22;
-il rispetto della tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al rispetto del principio di addizionalità 
del sostegno dell’Unione europea e al divieto del c.d. doppio finanziamento (Reg. EU 2021/241 art.9);

ATTESO che, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il Geom. 
Mauro Coffani; 

VISTE:
 la D.C.C. n. 76 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario anni 2024 – 2026 e 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2024 – 2026;
 la D.G.C. n. 315 del 28/12/2023 (immediatamente eseguibile) di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – parte finanziaria;
 la DGC n. 29 del 23/02/2024 Riaccertamento residui 2023

VISTI:
 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/10 per quanto ancora in vigore;
 il D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”;
 il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse, come parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la perizia di variante al progetto denominato " Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo 
Collodi” redatta in data 02/02/2024 dal Direttore dei Lavori Ing. Davide Marcheggiani, composta dagli 
elaborati richiamati in premessa, agli atti dell’ufficio, che comporta un nuovo importo contrattuale di euro 
473.102,75 di cui euro 45.058,87 quali maggiori costi; 

DI APPROVARE il quadro economico comparativo di variante, così costituito:
Voce Descrizione QE contratto QE modifica Differenza

A.1 Lavori € 415.160,60 € 449.128,69 € 33.968,09
A.3 Oneri sicurezza € 12.883,27 € 23.974,05 € 11.090,78
B.1.2.1 Spese tecniche € 26.610,23 € 37.849,43 € 11.239,20
B.1.3 Reclutamento personale € 26.828,98 € 26.828,98 € 0,00
B.3.2 Imprevisti € 3.341,38 € 3.341,38 € 0,00
B.3.4 Incentivi funzioni tecniche € 8.043,46 € 8.764,40 € 720,94
B.4.1 Iva sui lavori € 42.804,39 € 47.310,27 € 4.505,88



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 7  

B.4.4 Contributo previdenziale su spese 
tecniche € 1.064,41 € 1.513,97 € 449,57

B.4.5 Iva su spese tecniche € 6.088,41 € 8.659,95 € 2.571,54
- Economie di gara € 82.174,87 € 17.628,88 - € 64.545,99

Totale € 625.000,00 € 625.000,00 € 0,00

DI IMPEGNARE, a favore di Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l., con sede legale in Via Leonardo da Vinci 
nr. 15/F, Gussago (BS), C.F. e P.Iva 03288600178 la somma di Euro 45.058,87 oltre IVA al 10% per Euro 
4.505,89 (attività istituzionale/split payment) per un totale di Euro 49.564,76 imputando la spesa nel 
seguente modo:

Codice 
opera

Bilancio/
esigibilit

à

Capito
lo

Art. CDR CDG Missione Programma
Conto 

finanziario

985 2024
22042

1
E106 P015 P029 04 01 U.2.02.01.09.003

Finanziamento: Avanzo di amministrazione vincolato capitale rendiconto 2022

DI IMPEGNARE a favore dello Studio Associato d’Ingegneria EDHAS, con sede legale in via Generale 
dall’Ora n.66/4, (46040), Monzambano (MN), C.F. e P.I. 02222790202, per la redazione della perizia di 
variante la somma di Euro 11.239.60 oltre oneri previdenziali 4% per Euro 449,57 oltre Iva al 22% per Euro 
2.571,53 (attività istituzionale/esigibilità immediata) per un totale di Euro 14.260,30, imputando la spesa nel 
seguente modo:
Codic

e 
opera

Bilancio/
esigibilit

à

Capitol
o

Art. CDR CDG Missione Programma
Conto 

finanziario

985 2024 220421 E106 P015 P029 04 01 U.2.02.01.09.003

Finanziamento: Avanzo di amministrazione vincolato capitale rendiconto 2022

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite: 
 pubblicazione all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 

della legge n. 69/2009;
 pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, per l’assolvimento degli 

obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;
 sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici ai sensi di quanto previsto dall’art. 

106 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

DI PROVVEDERE alla comunicazione tramite l’utilizzo posta elettronica del presente provvedimento ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto 
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 7 di 7  

Arch. Carmine Mastromarino
MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


